ユニット型地域密着型特別養護老人ホーム 厚生園

令和 7年度 第 3回 運営推進会議 議事録

１．日 時 令和 8年 3月 3日（火）午前 10 時～午前 10 時 15 分

２．場 所 厚生園 会議室

３．出席者

 運営推進委員

地域密着型について知見を有する者  長野 喜美子（欠席）

八 雲 町 ボ ラ ン テ ィ ア の 代 表 者  小泉 笑子

八雲町保健福祉課 介護保険係長  伊藤 英江

八雲町保健福祉課 包括支援主幹  谷口 健一

厚 生 園  ご 利 用 者 ご 家 族  （欠      員）

やすらぎの里  ご利用者ご家族  菅野 節子

や す ら ぎ の 里  ご 利 用 者 代 表  前田 ツル（欠席）

 八雲会役職員関係者

総 合 施 設 長  下川部 和康

や す ら ぎ の 里  管 理 課 長  森 めぐみ

厚 生 園  介 護 課 長  石川 まゆみ

  ※ 厚生園ご利用者ご家族は、ご利用者が長期療養にて退所されたため、

    2 月 17 日付で欠員となった。

４．開会

 （下川部総合施設長）

 本日はお忙しい中お集まりいただき、誠にありがとうございます。

 これより、令和 7年度第 3回目の運営推進会議を開催させていただきます。

 本日は忌憚のない意見を頂戴し、今後の運営に生かしてまいりたいと思いま

 すのでよろしくお願いいたします。

 また、厚生園ご利用者ご家族の溝口精一様は、ご利用者が長期入院となったた

 め退所となり、2月 17 日付で辞任となりました事をお知らせいたします。

５．議長選出

 （満場一致で下川部総合施設長が議長に選出された。）

６．報告事項

 （１）やまびこ荘 現状報告

   （（別「 ユニット型地域密着型特別養護老人ホーム厚生園事業報告」によ

   り報告を行った。詳細は別「にて。）

７．ご意見・ご要望

 （特になし）

８．その他

 （特になし）

地域密着型ユニット型特別養護老人ホーム 厚生園

現 状 報 告

（１）やまびこ荘の利用状況について

  ① 利用状況（令和８年２月２４日現在）

男 性 女 性 合 計 平均年齢 平均介護度

6 7 13 89.8 3.5

  ② 入退所状況（令和７年１１月１２日～令和８年３月３日）

    退所者 3名

    入所者 4名

  ③ 事故・ヒヤリハット報告（令和７年１１月１２日～令和８年３月３日）

 ・ ヒヤリハット 0件

 ・ 事故報告  2件（ずり落ち 2件 いずれも軽微なもの）

  ④ 苦情報告

 ・ 特にありませんでした。

  ⑤ 行事・レクリェーションの実施について

日 付 行事・レクリェーション内容

11 月 13 日 南瓜バイキング

12 月 7 日 ペットボトル立て

12 月 25 日 テーブルゴルフ

令和 8年 1月 14 日 甘酒吟味

1 月 21 日 ボードゲーム大会／コーヒー羊羹の提供

1 月 28 日 ゲーム大会／フルーツゼリー提供

1 月 31 日 風船バレー

2 月 2 日 昼食盛り付け（個人レク）

2 月 3 日 節分お楽しみ会

 ⑥ 施設運営業務報告

日 付 全体行事・運営業務等

12 月 18 日 クリスマス会

12 月 24 日 職員・食事運営会議

令和 8年 1月 1日 新年を祝う会

1 月 3 日 獅子舞披露（若人のつどい）

1 月 19 日 入所判定会議

1 月 28 日 職員・食事運営会議

2 月 6 日 第 51 回 衆議院議員総選挙 期日前投票

2 月 13 日 おやき会

 ⑥ 行事・レクリェーションの様子

新年を祝う会（1月 1日） クリスマス会（12月 18日）

おやき会（2月 13日） クリスマス会 手品披露

  ⑦ その他

   前回の会議以降、感染症や事故など大きな動きはありませんでしたが、2

   月中旬に本体施設にて新型コロナ陽性者が 1名のみ出ておりました。そ

   の後は拡大には至らず、2月 25 日付で療養期間解除となっております。

   また、周辺地域では新型コロナのクラスターが発生した施設もあり、その

   他季節性感染症についても、まだまだ安心はできない状況でありますの

   で、皆様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。